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UchWala nyLllZ46lZ0l3

Rady Miasta Swierad6w - Zdr6j
z dnia 30 patdziernika 2013 roku

w sprawie okreSlenia stawek podatku od nieruchomoSci

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz4dzie gminnym
(tekst jednolity: Dz. U . z 20t3 r. poz. 594 z p6iniejszymi zmianami) oraz art.5 ust. I ustawy z dnia
72 stycznta 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnychl (tekst jednolity: Dz.U.22010 r. Nr 95, poz.
613 z p6Zniej szymi zmianami)

Rada Miasta uchwala.
co nastgpuje:

$ 1

Okredla sig nastgpuj4ce stawki podatku od nieruchomoSci obowi4zuj4ce na terenie Gminy Miejskiej
Swierad6w -Zdr6j

1) Od grunt6w:
a) zvi4zanych z prowa{zeniem dzialalno$ci gospodarczej,bezwzglEduna spos6b zakwalifiko-

wania w ewidencji grunt6w i budynk6w - 0,85 zl od 1m2 powierzchni,
b) zwlqrzarych z prowadzeniem dzialalnoSci gospo darczej bez wzglEdu na spos6b zakwalifiko-

wania w ewidencji grunt6w i budynk6w zajEtych na prowadzenie dzialalno$ci gospodarczej
w zakresie krggielni i kort6w tenisowych - 0,44 zl od 1 m2 powierzchni,

c) pod jeziorami, zajgtych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych - 4,56 zf, od
I ha powierzchti,

d) pozostalych, w tym zaptych na prowadzerue odplatnej statutowej dzialalnoSci poZytku pu-
blicznego przez organizacje pozytku publiczneg o - 0,25 zf, od I m2 powierzchni

2) odbudynk6wlub ich czgSci :
i) mieszkalnych - 0,61 z]. od 1m2 powierzchni uZytkowej,
b) zwiqzanychzprowadzeniem dzialalnoSci gospodwczej oruz odbudynk6w mieszkalnych lub

ich czgdci zajEtych na prowadz ente dzialalno$ci gospo darczej - 2I,95 rf, od I m2 powierzch-
ni Mytkowej

c) nviqzanych zprowadzeniem dzialalno$ci gospo darczejoraz od budynk6w mieszkalnych lub
ich czgSci zajEtych na prowadzenie dziatalnodci gospodarczej w zakresie krggielni i kort6w
tenisowych - 14,00 z] od 1, m2 powierzchni uzytkowej

dI zajqtych na prowadzenie dzialalno5ci gospodarczej w zakesie obrotu kwalifikowanym ma-
terialem siewnym - 10,65 zlodl m2 powierzchni uzytkowej

e) zwi1zarrych zudzielaniem Swiadczefi zdrowotnych w rozumieniu przepis6w o dzialalno$ci
leczmczej zajgtych przez podmioty udzielajqce tych Swiadczefi - 4,68 A od I m2 po-
wieruchni uzytkowej,

0 pozostalych, w tym zajEtych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalno5ci pozytku pu-

1 Niniejsza ustawa dokonuje w zakesie swojej regulacji wdrozenia nastgpuj4cych dyrekfyw Wsp6lnot Europejskich:
1) dyrekrywy 92ll06EWG z dnia 7 grudnia 1992 r, w sprawie ustanowienia wsp6lnych zasad dla niekt6rych ty-

p6w transportu kombinowanego towar6w migdzy parlsfwami czlonkowskimi @z.Urz. WE L 368 z
17.t2.r992)

2) dyrekrywy l999l62NIEzdnia17 czarwca1999r. wsprawiepobierania oplatnuirytkowanieniekt6rychty-
p6w infrastruktury przezpojazdy cig2arowe @z.Urz. WE L 187 220.07.1999)

Dane dotycz1ce ogloszenia akt6w prawa Unii Eur.opejskiej zamieszczonew niniejszej ustawie - z dniem uzyskania
przezRzeczpospolit4 Polsk4 czlonkostwa w Unii Europejskiej - dotycz1 ogioszenia tych akt6w w Dzienniku Urzg-
dowym Unii Europejskiej - wydanie specjalne.
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blicznego przez organizacje pozytku publicznego - 6,50 z]. od I m2 powierzchni uzytkowej
3) od budowli -2Yo ich wartoSci.

$ 2

Zwalrua sig od podatku od nieruchomoSci:
1) budynki, budowle lub ich czgsci oraz grunty zajerte wyl4cznie na potrzeby prowadzenia sta-

tutowej dzialalnoSci w zakresie ochrony ?ycia, zdrowia i mienia przed poZarami, klgskami
zywi olowym i i zagr oheni ami ekol o gi cznymi lub irurym i zagr o Zeniatrri mi ej scowyrni,

2) budynki, budowle lub ich czgsci oraz grunty zajEte na mlyny,
3) budynki, budowle lub ich czgsci oraz grunty zapte na cmentarze,
4) budynki, budowle lub ich czgsci oraz grunty zajEte wyl4cznie na zabytkowe og6lnodostgpne

hale spacerowe wraz z przyleglymi tarasami wpisane do rejestru zabytk6W za wejScie do
kt6rych nie jest pobierana opl.ata, z vrylEczeniem czgsci powierzchni wykorzystywanych na
prowadzenie dzialalno$ci gospodarczej,

5) budynki, budowle lub ich czgsci oraz grunty zajgte wyl4cznie na prowadzenie dzialalno$ci
gospodarczej w zakresie wyci4g6w narciarskich i pasazerskich kolei linowych, z wyl1cze-
niem powierzchni budynk6w zajgtychna prowadzerne dzialaLno$ci gospodarczej w zakresie
uslug townzyszqcych wyci4gom narciarskim i pasazerskim kolejom linowym.

$ 3

R6znica pomigdzy stawk4 podstawow4 podatku od nieruchomo6ci, okreSlon4 w przepisach $ I pkt
l lit. ai $ l pkt2lit.b, astawk4preferencyjn4okreSlon4wprzepisachg l pkt l litb i $ l pkr2lit.
c oraz zwolnienie zawarte w $ 2 pkt2,4 i 5 stanowi4 pomoc de minimis, kt6rej udzielenie nastgpuje
zgodnre z warunkami rozporuqdzenia Komisji (WE) Nr 1998/2006 z 15 grudnia 2006 r. w sprawie
stosowania art.87 i 88 Traktatu o pomocy de minimis (Dz.UrzUEL37gls z 28 grudnia2006)

$ 4

Traci moc Uchwala Nr XXXIV 115512012 Rady Miasta Swierad6w - Zdr6j z dnta 3lpuhdziemtka
2012rolatroku w sprawie okreslenia stawek podatku od nieruchomoSci.

$ 5
t

Wykonanie uchwaly powierza sig Burmistrzowi Miasta Swierad6w -Zdr6j.

$ 6

Uch*ala wchodzi w zycie po uplywie 14 dni od daty ogloszenia w Dzienniku Urzgdowym Woje-
w6dzfiraDolnoSl4skiego, zmoc4 obowi4zuj4c4 od 1 stycznia 2014 r.
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